
Petr Kurfürst Masarykova univerzita, U3V
25. říjen 2022

Kvantová pole:
z čeho je skutečně vystavěn náš vesmír?



Matérie (Matter) - podle 19. století - prvky = konstituenty všeho v přírodě



• Objev elektronu - Joseph John Thomson

• Objev atomového jádra - Ernest Rutherford

• Objev „kvarku“ - 70. léta 20. století



Pole (Field)

black

• Fyzikální definice pole zcela odlišná:
• „něco“, co se rozprostírá přes „celý vesmír“
• nabírá v každém bodě prostoru určitou hodnotu a může se měnit v čase



Pole (Field)

black

• Fyzikální definice pole zcela odlišná:
• „něco“, co se rozprostírá přes „celý vesmír“
• nabírá v každém bodě prostoru určitou hodnotu a může se měnit v čase



Cesta ke „kvantovým polím“:



Cesta k relativitě (prostoru a času) a ke „kvantům“

Fyzikální „revoluce“
z počátku 20. století:

Záření absolutně černého
tělesa - vyzařování jen v
určitých „balíčcích“ -
kvantech (Max Planck -
Nobelova cena 1918)

Lidé jako Heisenberg
nebo Schrödinger si
uvědomovali, že na
nejmenších prostorových
škálách je svět zcela
odlišný od našich
„představ“



Cesta k relativitě (prostoru a času) a ke „kvantům“

Epochální články Alberta Einsteina z roku 1905:

Über... die Erzeugung... des Lichts betreffenden
heuristischen Gesichtspunkt (vysvětlení
fotoelektrického jevu - Nobelova cena 1921)

Über die... molekularkinetische Theorie...
(o Brownově pohybu)

Zur Elektrodynamik bewegter Körper
(o elektrodynamice pohybujících se těles)

• Princip fotoelektrického jevu:
energie uvolněných elektronů nezávisí na
intenzitě dopadajícího světla

energie uvolněných elektronů je nepřímo úměrná
vlnové délce světla



Dvouštěrbinový jev (Double-slit effect)

8 200000200 2000



Pole (Field)

pole absolutního
vakua

https://en.wikipedia.org/wiki/Quantum_fluctuation#/media/File:Quantum_Fluctuations.gif
https://en.wikipedia.org/wiki/Quantum_fluctuation#/media/File:Quantum_Fluctuations.gif


• • tři „částice“ z nichž je vše vytvořeno - elektron a dva kvarky

• • tyto „částice“ nejsou fundamentální - zásadní jsou jejich „pole“

• • existuje čtvrtá částice - neutrino - která hraje také důležitou roli

• • tyto čtyři částice tvoří podstatu světa







Rovnice „teorie všeho“ (dosud):



„Hmota“, která chybí

Temná hmota? Temná energie? Inflace?



Fluktuace kosmického mikrovlnného pozadí:



Fluktuace kosmického mikrovlnného pozadí:





Děkuji za pozornost!


	 

